tam presentibus quam futuris ut liberum et firmum permaneat per infinita secula seculorum, amen.

Signum (signo) Adefonsi.

Facta carta donationis era .M.C.L.III., in mense augusto, in castrum uel uilla que dicitur Belforato.

Regnante me Dei gratia in Toleto et in Castella et in Aragone, in Pampilona, in Superarui et in Ripagurcia. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus in Irunia. Episcopus Raymundus in Barbastro. Senior Acenar Acenarz in Funes. Senior Enneco Galindez in Sose. Don Gili in Exeya. Castang in Biel et in Oguero. Senior Orti Ortiz in Sancta Eulalia. Senior Franco Garcez in Pueyo et in Ena¹. Tizon in Boyle et in Montson.

Ego Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) num (sic) feci.

1. "Senior Franco Garcez in Pueyo et in Ena"; probable error de lectura por "Senior Fortungo Garcez in Pueyo et in Tena".

61

1115 - AGOSTO; SALAS [falsificación]*

Alfonso I "el Batallador" confirma los privilegios de los infanzones de Barbastro concedidos por su antecesor Pedro I, en especial, la exención de hueste y cabalgada.

AMBar. Consta que en este fondo existía una copia del documento hoy extraviada, más un amplio extracto en la "Rúbrica o Índice de los papeles que contiene el Archivo de Barbastro", también llamada "Libro Rojo", que no hemos podido localizar.

RAH Colección Traggia, t. IX, ms. 9 /5227, folio 134 r.-v. Copia de fines del siglo XVIII. Seguimos esta versión.

Pub. TRAGGIA; *Memorias de la Real Academia de la Historia*, t. III, 1797, p. 580 - 582.

Pub. MUÑOZ; *Colección*, p. 357 - 358. Sigue la anterior publicación.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Archivos históricos del Alto Aragón*, "Universidad", 1930, p. 29.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 128.

Cit. BALAGUER, Federico; *Ramiro II y la diócesis de Roda*, "EEMCA" VII, 1962, p. 57 - 58. Vierte dudas sobre la autenticidad del documento.

Notificetur cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego Adefonsus rex, filius Sancii regis, habui magnas contentiones cum omnibus infanzonibus et populatoribus de civitate Barbastro, quod mandavi eis quod issent michi in oste et in cavalcata, et illis probis ominibus de Barbastro responderunt quod illis nec successoribus eorum non debebant michi nec successoribus meis sequere in oste nec in cavalcata nisi tantum tres dies et non amplius, nec facere ullam pectam. De qua ego eis dixi: "ostendite mihi quomodo vobis credere debeam". Responderunt probis hominibus de Barbastri quod domnus rex Petrus simul cum eis prenderunt Barbastro et popularunt Barbastro ad bonos fueros, quod non debeant facere hoste nec cavalcata nec ulla peita nec malum censum dare. Super, hoc contentiones istas miserunt in potestate de senior Fertum Dat et de senior Garcia Sanz et de senior Sancio Dat. Et istos tres bonos barones viderunt privilegium quam (sic) dominus rex Petrus fecit ad probis hominibus de Barbastro; et demonstrarunt ad dominum regem Adefonsum. Et dominus rex Adefonsus quando vidit, hoc credit quod verum erat et dixit modo: "credo quia verum est".

Et ideo ego Adephonsus, gratia Dei rex, bono animo et spontanea voluntate concedo et confirmo vobis, probis hominibus de civitate Barbastri presentibus et futuris, in perpetuum totas illas infanzonias et franchezas et populationes et libertates quas habetis vel habere debetis, et fueros et compras et schalidos quos Petrus rex vobis donavit et concessit et, sicut dicit in vestro privilegio, quem vobis fecit, ut sitis franchis et infanzonis et liberis de hoste et de cavalgata et de tolta et de forza et de omni malo censo que homo nominari possit, quod numquam in perpetuum vos vel vestri faciatis mihi nec successoribus meis nec ad nullum seniore, et sicut continetur in privilegio vestro, in illos fueros et directos semper stetis. Leztas et hervages in tota mea terra non donetis. Quicumque ergo contra istum privilegium ad desfaciendum¹ vel contradixerit hoc factum, iram Dei Omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti sit incurus et sit traditor a me et a tota mea generatione et extraneus sit a communione Christi et nunquam se salvari possit.

Ego Adephonsus, gratia Dei Aragonensium et Pampilonensium rex, hoc factum et hoc scribunt concedo et firmo et de mea propria manu hoc signum (signo) facio. Signum Raimiri (signo), regis et sacerdos, qui hoc privilegium et libertatem concedo.

Facta charta mense augusti, in villa quae dicitur Salas, super civitate Barbastri, 1153². Regnante me Adephonsus, gratia Dei rex, in Aragonie et in Pampilonia. Episcopus Poncius in Barbastro. Episcopus Stephanus in Oscha. Episcopus Petrus in Irunia. Episcopus Garsias in Tarazona. Senior Fertum Dat in predicta civitate Barbastri. Senior Eneco Dat in Napal. Senior Fertum Blaschez in Elson. Senior Barbatorta in Alchezar et in Bergato. Senior Sancio Blaschez in Estada. Senior Garcia Sanz in Elson et in Boil et in Castillon. Senior Atho Galindez in Boltania et in Securane.

Ego Petrus Garzez iusu domini mei regis Adefonsi hanc chartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

Petrus de Almerge, qui hoc translatum fideliter scripsit et hoc signum (signo) fecit.

1. Probable omisión de "venerit" después de "desfaciendum".

2. Omite la palabra "era".

*. El documento presenta graves irregularidades históricas. Son absolutamente anacrónicas las menciones a los obispos Poncio de Barbastro, fallecido en 1104, y García de Tarazona. Tarazona no fue recuperada hasta 1119 y su primer obispo (el único en vida de Alfonso I) fue Miguel no García. En cuanto a los tenentes ninguno de los mencionados, excepto Fortún Dat de Barbastro, está documentado durante el reinado del Batallador en las plazas que se les asigna en la carta.

62

1115; LOARRE

Alfonso I "el Batallador" concede carta de población a los habitantes de El Frago, les señala términos y les otorga diversas franquicias económicas, fiscales y militares

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, c. 711, n. 12; pergamino de 315 x 435 mms., copia del siglo XIV. A la carta de población sigue copia de un documento de Jaime II (1303 - septiembre - 5, Cariñena).

FDZ Liber Privilegiorum de San Juan de la Peña, t. I, fol. 620. Copia del siglo XVI.

Cit. AHN, Códices, Extracto del Liber Privilegiorum, 286 B, n. 482.

Cit. BRIZ MARTINEZ; *Historia de San Juan de la Peña*, p. 810.

Cit. LACARRA; *Documentos*, n. 300 (1), n. 47 (2).

Cit. GOMEZ VALENZUELA, Manuel; *El calendario románico esculpido en la iglesia de El Frago*, en "Homenaje a Lacarra", t. I, p. 307 - 308.

(I)n nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Aldeffonssus, Dei gratia rex Aragonensium et Pampilonensium, facio hanc cartam donationis et concessionis uobis, totis hominibus de illo Frago, maiores et minores, qui modo estis ibi populatos uel in antea ibi populare ueneritis. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate. Dono ad uos, uiginos de illo Frago, atque in perpetuum concedo et propter amorem quod ibi populetis et faciatis ibi bonam uillam.

Quod habeatis libertatem et ingenuitatem comparare et escaliare et pascere et auylare¹ et transnoctare et iacere uos et uestros guanatos de illa Sierra de Sora a suso et de illa iuuata a iuso et de Galleco usque ad bado longo.

Et spleytetis montes, siluas et aquas et erbas et fustes in omnibus terminis de omnibus uillis que in circuitu uestro sunt.

Et leuetis uestras cibarias ad uestras domos.

Et detis decimas et primicias² integras Deo et Sancto Nicholai de illo Frago.

Et habeatis et paretis uestas çutas et uestras çequias ad opus rigare uestras hereditates et uestras possessiones de Biel a iuso ubicumque potueritis.

Et non faciatis ulla açofra nisi hoste.

Et non detis ullas exactiones neque peytas nisi tantum ad nostram dominicaturam in illo Frago.

Si quis autem successorum meorum, regum uel principum aut cuiuscumque sit potestatis uel dignitatis, istam mee donationis cartam dirrumpere aut uiolare temptauerit, nisi celeriter resipuerit, iram Dei Omnipotentis incurrat et gladio de Santi Spiritus percuciat et cum Datan et Abiron, quod uiuos obsoruuit terra, perpetuum habeant portionem et cum Iuda traditore perpetuam habeant societatem. Et hoc mandamentum mando ut sit firmum et ratum, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula seculorum, amen.

Ego igitur Aldeffonssus feci hanc cartam scribere in uilla uel castro qui dicitur Loarre. Sig- (espacio en blanco) num Ildeffonssi regis.

Facta carta era .M.C.L.III. Regnante rege Ildeffonssu in Aragonie et in Pampilona et in Suprarbi et in Ripagurçia et in Castella. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Ramudo³ in Barbastro et in Rota. Sancio abbate in Sancto Iohanne de Pinna. Episcopus Petrus in Runia⁴. Abbate Ramundo in Santo Salvatore de Legere. Comes Sancius in Erro et in Taffalya. Senior Gallin Sancheç in Funes. Senior Lop Lopeç in Unocastro et in Exea. Senior Petro Sancheç in Lusia. Senior Fertun Lopeç in Loarre et in Bolea. Senior Forti Ortiç in Petraselç. Don Remiro in Montson. Senior Enneco Sancheç in Kalasanç.

Ego Guarssias scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripssi et de manu mea hoc signum feci⁵.

1. "Auylare"; probable error de copia por "tailare" o "taylare".
2. Aparece una palabra tachada entre "primicias" e "integras".
3. "Ramudo"; sic por "Raimundo", obispo de Roda y Barbastro.
4. "Runia"; sic por "Irunia".
5. Falta el signo del escribano García.

(circa 1115)*

Alfonso I confirma la fundación del hospital de Somport, como establecimiento vinculado al Santo Sepulcro, y concede diversas donaciones a dicho hospital, que acoge bajo su protección.

AHN Códices, Cartulario de Santa Cristina de Somport, 1296 B, folio 30 r. - v., copia de fines del siglo XII o comienzos del XIII.

Cit. DURAN GUDIOL, Antonio; *El hospital de Somport*, p. 18 y 21.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Hec est carta confraternitatis stabilita pro salute omnium animarum fidelium in honore Sancti Sepulcri et Sancte Virginis Marie, genitricis Dei, et omnium apostolorum et Sancte Christine de Summo Portu atque omnium sanctorum, tali pacto quod locus Sancti Sepulcri et Sancte Christine semper sit liber omni dominio et proprius sui ipsius. Hoc autem confirmauit et collaudauit Aldefonsus, uenerabilis rex, in cuius terra et potesta est locus prescriptus. Et accepit in defensione et gubernatione eundem locum et quicquid ei pertinet pro anima patris sui regis Sancii et matris sue Felicie et fratris sui regis Petri et omnium parentum suorum. Et ut ipsemet habeat partem eterne retributionis, posuit de suis iustis rebus ad hedificationem eiusdem loci palacium quoddam in Campofranco et molendinum et furnum que emit quedam amita sua nomine Sancia comitissa, et terras suas quas ibidem habebat ad laborandum supradictus rex, et illas iterum terras quas habebat in uilla illa que olim uocabatur Araniones.

*. El texto omite la fecha. Datamos hacia 1115 por mencionarse la donación de Los Arañones y de un molino y horno en Canfranc al hospital de Somport, hecho que tuvo lugar en agosto de ese año (cf. documento n. 60).

64

1116 - ENERO; ITERO DEL CAMINO, A ORILLAS DEL PISUERGA

Alfonso I dona al monasterio de Santa María de Alaón las casas de los hermanos Ramón y Pedro Guillermo en Monzón y Barbastro con los bienes a ellas anejos.

RAH Cartulario de Alaón, manuscrito 9 /5484, folio 76 r. Falta el comienzo del documento al haberse perdido el folio anterior. Texto borroso. Copia del siglo XII en visigótica.

Pub. SERRANO Y SANZ; *Noticias*, p. 264, n. 2. Atribuye a Pedro I.

Pub. CORRAL LAFUENTE; *Cartulario de Alaón*, p. 286, n. 308.

Cit. UBIETO ARTETA, Antonio; *Colección diplomática de Pedro I*, p. 393.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 128.

[... Placuit mihi]¹ // libenti animo et spontanea uoluntate, et propter amorem Domini mei Ihesu Christi atque gloriosissime Virginis matris eius, Marie, et omnium sanctorum et propter remedium anime mee uel omnium parentum meorum dono et concedo atque confirmo Domino Deo et ecclesie beatissime Marie de Alagone illas

casas de Ramondo Guielmo et de Petro Guielmo, suo germano, quas habebant in Monteson et in Barbastro, cum totis suis hereditatibus et uniuersis suis pertinentiis et cum omnibus suis directaticis quod illis ibi pertinet uel pertinere debet, quomodo isti predicti fratres fuerunt inde unquam plus melius tenentes. Et hoc donatium totum ab integro, sicut superius scriptum est, laudo et corroboro ut ab isto die in antea firmum et saluum et liberum et ingenuum sine ullo malo censu permaneat ad seruicium Dei Omnipotentis et predictae ecclesie beate Marie atque omnibus ibidem Deo seruientibus, tam presentibus quam futuris, per cuncta secula, amen.

Signum (signo) Adefonsi imperatoris.

Facta uero carta era .M.C.L.III.², in mense ianuario, apud locum et uilla que dicitur Fitero, que est in ripa de Pisorga. Regnante me Dei gratia in Toleto et in Castella et in Aragone et in Pampilona siue in Superarbi atque in Ripacurcia. Episcopus Stephanus in Osca. Petrus episcopus in Irunia. Domnus Raimundus³ episcopus in Barbastro. Sancius episcopus in Nagera. Senior Acenar Acenarcz (sic) in Funes et in Sancto Stephano de Gormaz. Senior Lope Lopez in Calagorra. Senior Eneco Galindez in Sos et in Abiego. Senior Fortunio Dat in Barbastro. Senior don Tizon in Monteson et in Boile. Senior Fortunio Iohannes in Montecluso et in Tamaret. Don Pere luzbert in Azanui. Don Berenguer Gombal in Castro Munionis et in Capella.